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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Мясо является одним из уникаль-

ных и ценных продуктов питания людей. Без достаточного употребления мя-

са в рационе человека невозможно его здоровое развитие.

Для решения вопроса сбалансированности питания по мясу в Россий-

ской Федерации был реализован комплекс мероприятий, отраженных в стра-

тегических нормативно-правовых документах мясного животноводства Рос-

сийской Федерации на период до 2020 года, результатом которых стало до-

стижение пороговых значений (85%) Доктрины продовольственной безопас-

ности по самообеспеченности мясом и мясопродуктами уже к 2015 году, а по

итогам 2019 года – превышение на 11,7 процентных пункта. При этом по

сравнению с началом 2000-х годов более чем в 2,5 раза снизилась доля говя-

дины в мясном балансе страны, которая покрывается в основном за счет мо-

лодняка и выбракованных коров молочных пород. Данное положение пока-

зывает главный недостаток российского скотоводства – желание получить

двойную продуктивность, молочную и мясную, от одних и тех же животных,

что не практикуется ни в одной стране мира, поскольку организовать полу-

чение высокомаржинальных продуктов в этом случае очень сложно.

В этом отношении показателен пример мясного аграрного подкомплек-

са Республики Татарстан, для которого характерен высокий уровень убыточ-

ности производства мяса, который сформировался из-за неравномерного раз-

вития отрасли в различных природно-экономических зонах региона, низкого

уровня бюджетного финансирования мясного скотоводства, а также отсут-

ствия в регионе современных центров, обеспечивающих формирование и

развитие спроса, складского холодильного хозяйства, логистического сопро-

вождения и сбыта произведенной мясной продукции.

Таким образом, необходимость решения проблемы повышения эффек-

тивности функционирования отрасли мясного скотоводства, обеспечиваю-
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щей доступным и качественным продовольствием население Российской Фе-

дерации, обуславливает актуальность исследования.

Степень разработанности темы. Вопросы повышения экономической

эффективности производства в сельском хозяйстве в целом, в животноводче-

ских отраслях в частности, нашли отражение в научных исследованиях как

среди российских ученых, так и зарубежных, а именно: Р. Г. Ахметова, Н. А.

Борхунова, И. Н. Буробкина, А. В. Голубева, В. А. Добрынина, А. П. Зинчен-

ко, А. Н. Лубкова, В. И. Нечаева, Т. Питерса, О. И. С. Санду, Ф. Тейлора, Р.

Уотермена, О.В. Шаминой и других ученых, определяющих эффективность

первостепенной задачей функционирования организации с точки зрения

управления.

Основные направления эффективного развития отечественного мясно-

го скотоводства рассмотрены в трудах: Х. А. Амерханова, Ю. И. Бершицкий,

И. Л. Воротникова, И. И. Давлетова, Н. Н. Кондратьевой, О.Н. Кусакина,

А. Р. Сайфетдинова, К.С. Терновых и других ученых.

Вместе с тем, сложившиеся современные условия функционирования

отрасли мясного скотоводства требуют дальнейших исследований в части

научного обоснования мероприятий по повышению экономической эффек-

тивности производства продукции отрасли мясного скотоводства.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является развитие теоретических положений, а также разработка практиче-

ских рекомендаций по повышению эффективности функционирования от-

расли мясного скотоводства.

Достижение поставленной цели предусматривало решение следующих

задач:

- уточнить систему показателей оценки эффективности производства

мяса с учетом современных технологических тенденций в области мясного

скотоводства;
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- разработать методический подход к комплексной оценке влияния раз-

личных групп факторов на конечные результаты производства в отрасли

мясного скотоводства;

- предложить эффективный механизм государственной поддержки сти-

мулирования инвестиций в мясное скотоводство на основе оценки ресурсно-

го потенциала субъекта мясного производства и обеспечивающий его посту-

пательное развитие;

- определить оптимальные параметры развития мясного скотоводства в

зависимости от природно-экономических условий;

- разработать модель цифровой платформы ресурсного мясного центра

по управлению потоками информации между участниками рынка мясного

скотоводства.

Объектом исследования являлись сельскохозяйственные товаропро-

изводители продукции мясного скотоводства.

Предмет исследования – совокупность организационно-

экономических отношений, обеспечивающих повышение эффективности

функционирования отрасли мясного скотоводства.

Область исследования по паспорту специальности 08.00.05

«Экономика и управление народным хозяйством» (экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и сельское

хозяйство) п. 1.2.38. «Эффективность функционирования отраслей и

предприятий АПК».

Научная новизна заключается в разработке теоретических и методи-

ческих положений, практических рекомендаций по повышению эффективно-

сти функционирования мясного скотоводства, а именно:

- уточнена система показателей оценки эффективности производства

мяса крупного рогатого скота в части включения производственных показа-

телей (эффективность прироста живой массы телят на подсосе, эффектив-

ность телят на доращивании, выращивании и откорме взрослого скота по мо-

лочному, специализированному мясному и помесному направлениям), поз-
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воляющих проводить комплексную оценку факторов, влияющих на совокуп-

ную эффективность функционирования отрасли мясного скотоводства;

- разработан методический подход к комплексной оценке влияния за-

трат труда, материальных затрат и плотности поголовья на конечные резуль-

таты производства в отрасли мясного скотоводства, основанный на регресси-

онном анализе экспериментальной группы хозяйств, который позволяет вы-

являть ключевые факторы развития отрасли и их воздействие на прирост жи-

вой массы крупного рогатого скота на выращивании и откорме в зависимости

от изменения региона размещения производства мяса крупного рогатого ско-

та;

- определены оптимальные параметры развития отрасли мясного ско-

товодства в зависимости от природно-экономических условий, в основе ко-

торых заложены результаты экономико-математического моделирования

структуры откормочного поголовья крупного рогатого скота мясного

направления в разрезе природно-экономических зон Республики Татарстан,

что позволит снизить уровень убыточности отрасли на 6,7 %;

- предложен эффективный механизм государственной поддержки от-

расли мясного скотоводства при закупке специализированной цифровой тех-

ники и оборудования, заключающийся в применении дифференцированного

подхода, основанного на достижении показателей продуктивности и матери-

ально-техническом оснащении, что будет способствовать ускорению техни-

ческого перевооружения отрасли мясного скотоводства;

- разработана модель цифровой платформы ресурсного мясного центра,

обеспечивающая эффективное взаимодействие между различными участни-

ками рынка мясного скотоводства, которая обеспечит сбор, обработку, опе-

ративное распределение информационных потоков между всеми элементами

информационной среды. Применение модели будет способствовать развитию

кооперационных связей в мясном скотоводстве через формирование сбалан-

сированного рынка мясного скотоводства посредством оперативного цифро-

вого обмена информацией между всеми его участниками, что будет способ-
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ствовать развитию спроса и более полному удовлетворению потребности

населения страны в мясе.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том,

что реализация разработанных в ней предложений и рекомендаций по

повышению эффективности функционирования мясного скотоводства с

учетом комплекса внешних и внутренних факторов в современных условиях

хозяйствования будет способствовать увеличению объемов и качества

производства и повышению конкурентоспособности продукции мясного

скотоводства.

Рекомендации, изложенные в диссертации, могут быть использованы

органами управления АПК различных уровней, а также специалистами и

руководителями предприятий АПК при разработке программ развития

сельского хозяйства.

Методология и методы исследования. Для достижения цели исследо-

вания и выполнения задач использовались следующие методы: монографиче-

ский и абстрактно-логический – для обобщения и развития теоретических

основ эффективного функционирования отрасли мясного скотоводства; эко-

номико-статистический – для проведения корреляционного анализа; эконо-

мико-математический – для определения оптимальных параметров развития

отрасли.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили дан-

ные Федеральной службы государственной статистики, Министерства сель-

ского хозяйства Российской Федерации, Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Татарстан, публикации периодических изданий,

материалы научно-практических конференций, справочные пособия и другие

источники информации по сельскому хозяйству.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Основные положения и результаты диссертационного исследования докла-

дывались, обсуждались и получили положительные отзывы на научно-

практических конференциях: «Продовольственная самодостаточность регио-
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на в условиях импортозамещения: вопросы теории и практики» (Казань,

2016); «Проблемы инновационного развития АПК: кадры, технологии, эф-

фективность» (Казань, 2017); «Точки роста эффективности АПК в условиях

нестабильного рынка» (Казань, 2018); «Научное сопровождение технологий

агропромышленного комплекса: теория, практика, инновации» (Казань,


[…]


сельского хозяйств. Соответственно, в первую очередь необходима цифровая

интеграция на всех этапах производства продукции.

В результате, должна быть создана специализированная многофункцио-

нальная информационно-коммуникационная среда отрасли мясного скотовод-

ства, обеспечивающая:

- информационное сопровождение выращивания скота;

- зоотехнический и племенной учѐт;

- консалтинг зарегистрированных пользователей цифровой платформы,

реинжиниринг их производств;

- обучение, повышение квалификации зарегистрированных пользователей

цифровой платформы;
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- прослеживаемость получения мясной продукции, начиная с поставки

племенного молодняка;

- применение принципа «одного окна» для участников отрасли крупного

рогатого скота;

- переход на новые технологии, обеспечивающие повышение достоверно-

сти и сохранности данных, аккумулированных в информационной платформе;

- предоставление в рамках платформы широкого набора функциональных

возможностей и сервисов;

- повышение рентабельности выращивания крупного рогатого скота;

- создание новых рабочих мест в мясной и сопутствующих отраслях;

- ввод в эксплуатацию естественных пастбищ, заброшенных земель и

неудобьев;

- повышение информированности потребителей мясной продукции о ее

качестве и местах производства, точек реализации;

- эффективное использование бюджетных средств, внутрихозяйственных

резервов самих товаропроизводителей.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Авторская теоретическая позиция по экономической эффективно-

сти развития отрасли мясного скотоводства как величины, определяющей соот-

ношение полученных результатов деятельности человека при производстве

продукции мясного скотоводства и затрат труда и средств на ее производство с

учетом зональных условий размещения и биологических особенностей живот-

ных, инновационных технологий содержания, воспроизводства, доращивания и

откорма крупного рогатого скота мясных пород, позволила уточнить систему

показателей технологической и экономический эффективности по каждой

группе крупного рогатого скота, отдельно по технологическим этапам произ-

водства с разным уровнем цифровизации: молочной, специализированной мяс-

ной, помесной породе, в том числе, на подсосе, доращивании, выращивании и
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откорме в разрезе зон размещения с высоким и низким уровнем цифровизации,

что позволяет получить инструмент сбалансированной оценки фактической

эффективности между технологическими цепочками производства мяса КРС и

системы отраслей мясного, молочно-мясного и молочного скотоводства.

2. Исследование показало, что наблюдаемая повышенная плотность

поголовья, положительно влияет на результативный признак в условиях повы-

шенного уровня цифровизации технологического процесса на предприятиях

Казанской и Нижнекамской пригородных природно-экономические зон Рес-

публики Татарстан. За счет внедренных программ по управлению стадом, авто-

матизации раздачи кормов, высвобождаются ресурсы, которые позволяют по-

вышать продуктивность.

Проведенный анализ эффективности сельскохозяйственных товаропро-

изводителей Республики Татарстан по производству мяса крупного рогатого

скота позволил выявить зависимость продуктивности от размещения по терри-

тории региона затрат на содержание и обслуживание, в том числе степень охва-

та цифровыми технологиями, уровня мотивации скотников по сравнению с

другими категориями работников.

3. Определенные в диссертации оптимальные параметры показателя

«уровень убыточности» производства мяса крупного рогатого скота в Респуб-

лике Татарстан в зависимости от зон размещения, основанных на экономико-

математической модели структуры поголовья крупного рогатого скота, на вы-

ращивании и откорме мясного направления позволяют определить мероприятия

по сокращению до 6,7 п.п. уровня убыточности производства мяса в регионе.

4. В части совершенствования механизма государственной поддержки

предлагается методика, способствующая стимулированию притока инвестиций

в мясное скотоводство, которая состоит в применении повышающего коэффи-

циента от 1,5 до 2-х в зависимости от объемов выращиваемого поголовья, сто-

имости строительства и реконструкции объектов, техники и оборудования, в

частности, при закупке цифровой специализированной техники и оборудования

для выращивания мясного скота.
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За счет использования повышающего коэффициента при оценке эконо-

мической эффективности производство мяса начинает оцениваться как эконо-

мически целесообразное и эффективное. Использование нового механизма сти-

мулирования позволит уйти от закрытия убыточных производств и получать

минимальную прибыль с рентабельностью 0,9 процента в краткосрочном пери-

оде, с прогнозом дальнейшего выхода на более высокую рентабельность.

5. В целях повышения эффективности работы всех участников рынка

мясного скотоводства, включая хозяйства населения, фермеров, выращиваю-

щих молодняк, крупные агрохолдинги, профессиональные мясоперерабатыва-

ющие комплексы, органы государственной власти, надзорных органов и потре-

бителей, разработана модель интеграции данных в единую цифровую платфор-

му отрасли – Ресурсный мясной центр.

В результате, при создании специализированной многофункциональной

информационно-коммуникационной среды отрасли мясного скотоводства будет

обеспечено информационное сопровождение выращивания скота; автоматизи-

рованный зоотехнический и племенной учѐт; консалтинг зарегистрированных

пользователей цифровой платформы, реинжиниринг их производств; обучение,

повышение квалификации зарегистрированных пользователей цифровой плат-

формы; прослеживаемость получения мясной продукции, начиная с поставки

племенного молодняка; применение принципа «одного окна» для участников

отрасли крупного рогатого скота; ввод в эксплуатацию естественных пастбищ,

заброшенных земель и неудобьев; повышение информированности потребите-

лей мясной продукции о ее качестве и местах производства, точек реализации;

эффективное использование бюджетных средств, внутрихозяйственных резер-

вов самих товаропроизводителей.

В целом, предложенная модель ресурсного мясного центра с цифровой

платформой на базе аналитических центров региональных аграрных мини-

стерств, ведомств и Минсельхоза России позволит на каждом этапе системы

сформировать сбалансированное по эффективности мясное скотоводство Рос-
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сии посредством оперативного цифрового обмена информацией между участ-

никами.
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