ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

иа диссертационную работу Титова Николая Леонидовича

на тему «Повышение эффективности функционирования

отрасли мясного скотоводства»
представленную на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и

управление народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство)

Диссертационное исследование Титова Н.Л. посвящено актуальной

проблеме повышения эффективности функционирования отрасли мясного

скотоводства, в целях обеспечения продовольственной самодостаточности

страны. Несмотря на положительную динамику валового производства мяса

крупного рогатого скота в целом по стране, эффективность его производства

у большей части производителей остается убыточным.

Автор диссертационной работы, обобщая отечественный и зарубежный

опыт, дает оценку экономической сущности производства мяса крупного

рогатого скота, состоянию и тенденциям развития мясного скотоводства как

в целом по стране, так и отдельно по Республике Татарстан. Разработан

методический подход к комплексной оценке влияния затрат на конечные

результаты производства в отрасли мясного скотоводства, основанный на

регрессионном анализе, на основе результатов экономико-математического

моделирования определены оптимальные параметры развития отрасли

мясного скотоводства в зависимости от зоны размещения, усовершенствован

механизм государственной поддержки сельскохозяйственных

товаропроизводителей при инвестировании в отрасль мясного скотоводства,

разработана модель цифровой платформы ресурсного мясного центра,

обеспечивающая эффективное взаимодействие между различными

участниками рынка мясного скотоводства.

Практическая значимость результатов исследования подтверждается

соответствующими справками и актами об использовании основных

положений и рекомендаций.

Проведенные Титовым Н.Л. исследования свидетельствуют о том, что

автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает

высоким уровнем подготовленности к проведению научных изысканий,

имеет широкую эрудицию в области теории и практики эффективного

функционирования отрасли мясного скотоводства.

Диссертационная работа Титова Н.Л. соответствует требованиям

п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством»

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - АПК и сельское хозяйство).
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